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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá etickými dilematy, která vyplývají ze

složitosti sociální práce v azylových domech. Seznamuje s nároky

kladenými na sociálního pracovníka, s jeho zodpovědností vůči klientovi,

organizaci, společnosti i vůči sobě. Přibližuje sociální práci v azylových

domech, seznamuje s jejími specifiky, i s klienty, kteří do azylových domů

přicházejí. Tato bakalářská práce přibližuje základní okruhy etických

dilemat, které řeší sociální pracovník v azylovém domě, obsahuje výpovědi

sociálních pracovníků azylových domů Naděje o etických dilematech,

které v práci zažívají a řeší. Zabývá se tím, co sociálním pracovníkům

pomáhá v rozhodování a snaží se najít nejlepší způsob řešení etických

dilemat a hledá odpověď na otázku, jak etickým dilematům předcházet.

Obsahuje také vlastní zkušenosti autorky.
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Summary

This bachelor work deals with ethical dilemmas which arise from

difficulties of social work in sheltered houses. It shows the demands on

social workers, their responsibility to their clients, their employer, their

colleagues and also to themselves. It portrayts social work in sheltered

houses in its particularity and the clients who come to the sheltered

houses as well. This bachelor work includes experience of social workers

from houses of Naděje. They described their own ethical dilemmas. The

paper tries to uncover what helps social workers to decide in ethicallly

difficult situations and it tries to find the best way how to search solutions.

Moreover, it tries to find answers to the question: how to prevent ethical

dilemmas. It includes several interviews with social workers and cases

interpretations as well.
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Úvod

Sociální pracovník v azylovém domě se setkává s lidmi, kteří se ocitli v

těžké životní situaci spojené se ztrátou bydlení. Jsou to lidé, kteří přišli o

práci, o zdraví, jejich rodinné vazby jsou narušené a jejich důvěra ve

vlastní schopnosti se ztrácí. Proto je nutné situaci klientů řešit komplexně

a snažit se o hledání řešení s ohledem na všechny oblasti jejich života.

Takový postup však vyžaduje neustálé rozhodování, především o tom, co

je pro klienta nejlepší, ale nejen pro něj. Sociální pracovník neustále

zvažuje, jak postupovat dál a často před ním stojí situace, kdy ani jedno z

možných řešení není uspokojivé. A tato zkušenost mě přiměla k sepsání

této bakalářské práce. Chtěla bych zde popsat, jaká etická dilemata

sociální pracovník v azylovém domě řeší, a budu se snažit zjistit, co vede

sociálního pracovníka v jeho rozhodování.

Cílem práce je představit, jak jsou řešena etická dilemata sociálními

pracovníky v azylových domech Naděje v Praze.

Zaměřím se na to, co je sociální práce a jaké problémy řeší, jaké jsou

nároky na sociálního pracovníka v azylovém domě. Budu se věnovat

problémům lidí bez přístřeší, proč přicházejí do azylových domů, a

přiblížím různá pojetí problému bezdomovectví. Popíšu, jak fungují

azylové domy, a ukážu příklady etických dilemat, jak jsou mi známé z

vlastní zkušenosti a zkušenosti mých kolegů.
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1. Sociální práce a sociální pracovníci

1.1. Sociální práce, její složitost a dilemata

Úkolem sociální práce je pomoci klientovi, jenž se ocitl v situaci, která ho

ohrožuje, aby dokázal tuto situaci vyřešit, popřípadě se na nové podmínky

adaptoval. Někdy změna situace již není možná, a ani klient nemá

dostatek sil, aby se jí přizpůsobil. Potom je úkolem sociálního pracovníka

být svému klientovi průvodcem na jeho těžké cestě. Sociální práce se snaží

zabránit sociálnímu vyloučení člověka, má za úkol posílit jeho sociální

fungování. Definici vyjadřující důraz právě na fungování člověka ve

společnosti, formuluje Matoušek: „Sociální práce je profesionální aktivita

zaměřená na pomáhání jednotlivcům, skupinám či komunitám, aby mohli

zlepšit nebo obnovit svou schopnost sociálního fungování, a na tvorbu

společenských podmínek příznivých pro tento cíl.“1

Podoba pomoci určené klientovi je ovlivněna způsobem chápání jeho

sociální situace, nebo jinak řečeno pojetím významu změny klienta a

změny prostředí. Tato pojetí nazýváme paradigmaty sociální práce2.

 Terapeutické paradigma vidí příčinu problému v klientovi a v jeho

nedostatcích. Východiskem je tedy působit na klienta tak, aby se

změnil, „terapeuticky“, aby si problém vyřešil sám, svými silami.

Pracuje s předpokladem, že každý klient zná nejlépe řešení své

situace, jen je mu třeba dopomoci, aby toto řešení v sobě odkryl a

realizoval jej.

 Reformní paradigma vidí příčinu problému v prostředí. Podle

tohoto pojetí je třeba se zapojit společně s klientem do působení na

prostředí, které by klientovi pomohlo.

1 MATOUŠEK Oldřich et al. Metody a řízení sociální práce. 2. vydání. Praha: Portál, 2008.
ISBN 978-80-7367-502-8

2 MUSIL Libor. Ráda bych vám pomohla, ale... Dilemata práce s klienty v organizacích. 1.
vydání. Brno: Marek Zeman. 184 ISBN 80-903070-1-9
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 Poradenské paradigma vidí příčinu problémů ve špatné orientaci

klienta v nabídce možností. V tomto pojetí je nejdůležitější

poskytnout klientovi kvalitní sociálně právní poradenství, aby se

mohl zorientovat ve svém problému a v nabídce pomoci a svou

situaci vyřešil.

Sociální práce má svou teoretickou základnu, která vychází ze

společenských věd, z psychologie, sociologie, filozofie, práva a dalších, a

využívá jejich poznatky. Není však žádnou z nich, je to samostatná věda,

která má svou terminologii. Zahrnuje celou řadu praktických činností,

které vykonává sociální pracovník. Patří mezi ně například základní a

odborné poradenství, plánování, intervence za klienta, aktivizace a

podpora klienta, pomoc při vyřizování různých záležitostí, nebo kontrola

klienta. Rozhodování, zda spíše pomáhat nebo kontrolovat, kdy použít

kontrolu a kolik, může být pro sociálního pracovníka složité a přinášet

etická dilemata. Kopřiva uvádí, že je účinnější, pokud sociální pracovník

klientovi spíše pomáhá a podporuje ho v tom, aby na řešení své situace

přišel sám. Tento přístup však vyžaduje více času. Pokud hrozí nebezpečí z

prodlení, nebo pokud je klient v kritickém duševním stavu, je lepší uplatnit

nad klientem kontrolu3. V životě klienta ale někdy nastávají situace, že

klient prostě není schopen rozeznat, co je pro něj dobré4. I tehdy se jeví

jako nejlepší řešení uplatnění kontroly. Zacházení s kontrolou a potažmo

mocí sociálního pracovníka by vždy mělo podléhat důkladné sebereflexi.

Sociální práce se zaměřuje na jednotlivce, skupinu nebo komunitu.

3 KOPŘIVA Karel. Lidský vztah jako součást profese. 2. rozšířené a přepracované vydání.
Praha: Portál, 1997. ISBN 80-7178-150-9

4 GUGGENBÜHL-CRAIG Adolf. Nebezpečí moci v pomáhajících profesích. 1. vydání.
Překlad Petr Patočka. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-807-3673-024

3

1.2. Sociální pracovník

Sociální pracovník by měl být vzdělaný profesionál, který dbá o svůj

profesní a osobní rozvoj. Důraz na profesionalitu v sociální práci v

poslední době vzrůstá5. V současné době všichni sociální pracovníci v

České republice musí splňovat podmínky stanovené Zákonem 108/2006

Sb. (Zákon o sociálních službách). Musí mít vyšší odborné nebo

vysokoškolské vzdělání a mají povinnost se dále vzdělávat. Sociální

pracovník by měl být vyzrálou osobností. Během svého vzdělávání si

musí osvojit celou řadu znalostí a dovedností, například z oblasti teorií a

metod sociální práce, sociální politiky, filozofie a etiky, sociologie,

psychologie, metod sociálního výzkumu, práva, sociální patologie,

problematiky etnických a menšinových skupin, otázek zdraví a nemoci a

dalších oblastí lidského vědění.

Jedním z nástrojů sociální práce je rozhovor. Vedení pomáhajícího

rozhovoru je dovednost, která klade na sociálního pracovníka určité

nároky. Od sociálního pracovníka se vyžaduje, aby uměl aktivně

naslouchat, aby porozuměl tomu, co mu klient sděluje a uměl rozhovor

také ukončit.

To, jak sociální pracovník pracuje, ovlivňují hodnoty. Jsou to hodnoty


[…]


povolání.

Důležitým nástrojem napomáhajícím k osobnímu i profesnímu růstu

sociálního pracovníka je supervize. Jedná se o způsob celoživotního učení,

zaměřený na rozvoj profesionálních dovedností a kompetencí40.

Supervizor je člověk, který ji poskytuje supervidovanému sociálnímu

pracovníkovi. Supervize spojuje prvky psychoterapie, poradenství,

vzdělávání a dohledu. Umožňuje sociálnímu pracovníkovi, pomocí vztahu

se supervizorem, pochopení neuvědomovaných souvislostí, které zasahují

40 KOLÁČKOVÁ Jana. Supervize In: MATOUŠEK Oldřich et al. Metody a řízení sociální
práce. 2. vydání.Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-502-8 380 stran
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do jeho práce a usnadňuje mu proto hledání řešení pracovních problémů.

To vše probíhá v tvůrčím, vřelém a bezpečném prostředí. Supervize může

být individuální nebo skupinová. Při individuální supervizi hovoří se

supervizorem pouze jeden supervidovaný a oba tak spolu tvoří malý

sociální systém. Supervize je vždy strukturovaná a její jednotlivé fáze se

týkají reflektování minulé supervize a toho, co se od ní změnilo, uvedení

pracovního problému, který bude řešen, čas k přemýšlení, poskytnutí

zpětné vazby supervizorem, nabídky způsobů řešení, důrazu na tvůrčí

schopnosti sociálního pracovníka a rozhodnutí se pro určitou variantu

řešení. Nakonec proběhne oboustranné zhodnocení.

Skupinová supervize zahrnuje všechny členy pracovního týmu.

Skupinu ideálně tvoří osm až deset osob. Výhodou skupinové supervize je

její rychlost, když se supervizor věnuje více supervidovaným najednou, a

také podpora a zpětná vazba, kterou si členové skupiny navzájem

vyjadřují. Nevýhodou může být naopak to, že nedojde k řešení problémů

všech supervidovaných41. Supervizor může používat různé styly…

Takto si sociální pracovník může uvědomit, co ovlivňovalo jeho

dosavadní jednání a jaké řešení by pracovní situace nadále mohla mít42.

Uvedená etická dilemata se v azylových domech Naděje týkají

většinou uvažování o tom, zda ubytovat klienta, který nesplňuje podmínky

pro ubytování, pokud například nemá příjem, vyhovující zdravotní stav

nebo doklady, zda ukončit pobyt klientovi, který porušuje pravidla

azylového domu, situací, které jsou hraniční ve smyslu poskytování

informací o klientovi, rozhodování mezi pomáháním a kontrolou, zda

41 HAWKINS Peter. SHOHET Robin. Supervize v pomáhajících profesích. Praha: Portál,
2004. ISBN 80-7178-715-9

42 KOLÁČKOVÁ Jana. Supervize In: MATOUŠEK Oldřich et al. Metody a řízení sociální
práce. 2. vydání.Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-502-8
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poskytnout materiální pomoc nebo ne, a také úvahy o poskytování péče a

jejím množství.

Významnou pomocí při řešení etických dilemat jsou pro sociální

pracovníky v azylových domech Naděje předpisy, které mohou být

zároveň i jejich zdrojem.
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Závěr

Práce představila některá etická dilemata, která řeší sociální pracovníci v

azylových domech Naděje.

Snažila jsem se ukázat, nakolik je sociální práce složitá, jaké jsou na

sociálního pracovníka kladeny nároky, a jaká etická dilemata z toho

vyplývají, a rovněž to, co je může pomoci řešit (předpisy), které však

mohou být i jejich zdrojem.

Bezdomovectví není svobodné rozhodnutí člověka, ale jedná se o

výsledek působení několika faktorů a velmi složitou problematiku.

Azylové domy Naděje poskytují služby lidem bez přístřeší a mají

propracovanou legislativu. Ani to však předcházet etickým dilematům

nedokáže.

Etická dilemata, s nimiž se pracovníci azylových domů Naděje

setkávají, jsou nedílnou součástí sociální práce. Při jejich řešení nakonec

žádná volba není dobrá, a proto jsou tyto situace nazývány dilematy.

Existují však různé možnosti, jak jim předcházet alespoň částečně.

 Bylo by dobré pracovat na zlepšování prostředí azylových domů

tak, aby se pobyt v nich co nejvíce přiblížil běžnému životu.

 Sociální pracovníci by měli umět naslouchat sami sobě a měli by

umět používat zdravý rozum. Na prvním místě musí být vždy

blaho klienta, ale ne vždy to tak je. Jazyk, který se v azylových

domech někdy používá, a naznačuje to i tato práce, především

používáním trpného rodu, pokud mluvíme o klientovi („klient je

ubytován“), dobře vystihuje situaci klientů v azylových domech.

Totiž to, že sami toho mohou v některých situacích ovlivnit jen
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velmi málo. Azylové domy mají k dispozici velké množství dobře

rozpracovaných pravidel, která umožňují jejich hladký chod a

pomáhají zpřehlednit jejich prostředí. Tato pravidla jsou velmi

důležitá, azylové domy se díky nim stávají stabilnějším místem.

Nevyřeší ale vše.

 Tím nejdůležitějším je vztah mezi sociálním pracovníkem a

klientem, profesionální rámec tohoto vztahu a schopnost

sebereflexe sociálního pracovníka.

Kdo chce být sociálním pracovníkem, měl by být připraven dále profesně

růst, vzdělávat se, pracovat na budování vztahů nejen v týmu, ale i ve svém

soukromém životě. Měl by mít rozhodnost, zodpovědnost, odvahu a

svědomí. Měl by také pravidelně podstupovat supervizi, která mu umožní

hledat lepší cesty, jak se rozhodovat.
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