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Text posudku:
Studentka si za téma své bakalářské práce zvolila problematiku etických dilemat při práci
sociálního pracovníka v azylových domech, konkrétně v zařízeních Naděje v Praze. Téma je zvoleno
vhodně a v kontextu sociální práce s lidmi bez domova je jeho zpracování velmi zajímavé.
Bakalářská práce je rozdělena do 4 kapitol, které se dále dělí do příslušných podkapitol.
Jejím cílem je představení etických dilemat, se kterými se ve své práci potýkajíc sociální pracovníci
v azylových domech Naděje. Práce není jasně rozdělena na teoretickou a praktickou část, nicméně
z textu je zřejmé, že praktická část je naplněna ve 4. kapitole, kde zvolila popis problému na základě
vlastní zkušenosti a získaných zkušeností dalších sociálních pracovníků. Zde by bylo vhodné blíže
definovat skupinu respondentů. Práce s literaturou je adekvátní vzhledem ke zvolenému tématu.
První kapitola je úvodem do problematiky a je obecně zaměřena na definici sociálního
pracovníka a sociální práce a jejích dilemat, dále zmiňuje etická dilemata, etické kodexy či zákon o
sociálních službách. V této kapitole autorka ani neopomíjí stručný popis systému dávek v hmotné
nouzi, přičemž uvádí, že významně ovlivňují proces rozhodování při přijetí klienta do sociální služby
azylového domu. Ve druhé kapitola se autorka věnuje obecně tématu bezdomovectví a jeho
podobám, dále pak popisuje jeho příčiny a služby určené lidem bez domova. Třetí kapitola je pak
zaměřena na popis sociální služby azylové domy dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
V dalších podkapitolách autorka seznamuje s konkrétními azylovými domy provozovanými organizací
Naděje v Praze. Čtvrtá kapitola považuji za velmi zdařilou a je pro tuto práci stěžejní. Podrobně
definuje etická dilemata, se kterými se mohou v praxi sociální pracovníci potýkat, přičemž se pokouší
o návrhy možných řešení, či předcházení takovým situacím.
V závěru práce autorka shrnuje získané poznatky a překládá obecně známé skutečnosti,
které lze považovat za určitou prevenci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm B – velmi dobře.

Zdůvodnění, závěr:
Tato bakalářská práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce. Zpracování tohoto tématu na
základě vlastních zkušeností a zkušeností dalších sociálních pracovníků je zajímavou sondou do
problematiky etických dilemat vyplývajících z poskytování soc. služeb v azylových domech. Jako
drobný nedostatek spatřuji v neupřesnění vzorku respondentů, kteří byli dotazováni.

Otázka k obhajobě:
Jaká byla struktura a charakteristika dotazovaných sociálních pracovníků (věk, pohlaví, nejvyšší
dosažené vzdělání, délka praxe v oblasti práce s lidmi bez domova)?
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